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ABSTRAKT

Bolest je nepostradatelnou složkou vrozené obrany organismu, která nám pomáhá

reagovat na vzniklé nebo hrozící poškození. Jakmile bolest přetrvává i po zahojení poranění,

nebo vzniká bez zjevné příčiny, sama se stává škodlivou. Nociceptivní signalizace začíná

detekcí škodlivého podnětu, který při dostatečné intenzitě podráždí volná nervová zakončení

na periferních výběžcích neuronů spinálních ganglií. Pokud podnět vyvolá depolarizaci

plazmatické membrány a dojde ke vzniku akčního potenciálu, je nociceptivní informace o

podnětu vedena slabě myelinizovanými Aδ vlákny, nebo nemyelinizovanými C vlákny do

zadního rohu míšního. Zde jsou lokalizovány první synapse senzorických drah, které umožňují

přenos nociceptivní informace na sekundární aferentní neurony, a ty dále vedou informaci do

vyšších center CNS. Synapse v zadním rohu míšním jsou klíčové pro modulaci nociceptivní

signalizace, na které se významně podílí endokanabinoidní systém, zahrnující endogenní

kanabinoidní látky (neboli endokanabinoidy) a jejich receptory. Za patologických podmínek

jako je rozvoj neuropatické bolesti nebo neuroinflamace však dochází ke změnám exprese a

funkce agonistů a receptorů endokanabinoidního systému. Tyto změny mají velký význam při

vzniku a přetrvání patologických bolestivých stavů. Studium míšních mechanismů modulace

nociceptivní signalizace prostřednictvím kanabinoidního receptoru 1 může být perspektivní

cestou k vývoji nových analgetik.

Klíčová slova: nocicepce, bolest, periferní aferentní vlákna, ganglia zadních kořenů míšních,

mícha, zadní roh míšní, neuropatie, modulace synaptického přenosu, kanabinoidní receptor 1

ABSTRACT

Pain is a crucial component of the body's innate defenses, which helps us to respond to

the damage that is threatening or imminent. If the pain persists even after the injury has healed,

or arises for no apparent reason, it itself becomes harmful. Nociception begins with the

detection of a noxious stimulus that irritates free nerve endings on the peripheral projections of

spinal ganglion neurons. If the stimulus induces depolarization of the cell and an action

potential forms, information of the stimulus is conducted by thinly myelinated Aδ fibers, or

unmyelinated C fibers to the spinal cord dorsal horn. Here, the first synapses of sensory

pathways are located, which allow the transmission of nociception to secondary afferent

neurons, and these further direct the information to the higher centers of the CNS. Synapses in

the dorsal horn are key to modulating nociceptive signaling, in which the endocannabinoid

system, including endogenous cannabinoids and their receptors, plays a significant role.

However, under pathological conditions such as the development of neuropathic pain or

neuroinflammation, changes in the expression and function of agonists and receptors of the

endocannabinoid system occur. These changes are of great importance in the onset and

persistence of pathological pain. The study of spinal mechanisms of modulation of nociceptive

signaling through CB1 receptors may be a promising way to develop new analgesics.

Key words: nociception, pain, peripheral afferent fibers, dorsal root ganglia, spinal cord, dorsal

horn, neuropathy, modulation of synaptic transmission, cannabinoid receptor 1
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1. ÚVOD

Bolest je jedním z prvních smyslových vjemů, které člověk pozná již po narození a

zároveň nás provází a ovlivňuje po celý život. Bolest patří mezi základní prvky ochrany

organismu, ať nás již varuje před vzniklým, probíhajícím či hrozícím poškození tkání těla.

Zároveň nám pomáhá vytvářet paměťové stopy pro budoucí ostražitost. U dětí narozených

s necitlivostí k bolestivým podnětům často dochází bez povšimnutí k opakovaným vážným

zraněním, které u těchto jedinců vedou až ke zkrácené délce života.

Bolest se na rozdíl od ostatních smyslových vjemů liší mírou své emotivní složky a její

vnímání je ovlivněno mnoha faktory. Mezinárodní asociace pro studium bolesti (IASP –

International Association for the Study of Pain) definuje bolest jako „Nepříjemná smyslová a

emocionální zkušenost spojená, nebo podobající se zkušenosti spojené se skutečným či

potencionálním poškozením tkáně.“ Její vnímání je tedy vždy velmi individuální a subjektivní.

Ne vždy je však bolest prospěšná a plní svou původní fyziologickou funkci ochrany

organismu. V takovém případě se k bolesti přistupuje jako k onemocnění a je nutné nalézt její

původ a způsob, jak ji tlumit či zcela odstranit. Mezi takové druhy bolesti se řadí např. bolest

neuropatická. Neuropatická bolest nastává, pokud dojde k poranění tkání periferních nervů

nebo nervů centrální nervové soustavy.

Jedna z prvních zmínek o bádání nad podstatou bolesti pochází již ze starověkého

Řecka, kdy lékař a filozof Hippokratés považoval bolest za výsledek nevyváženosti tělních

tekutin. Dnes však díky pokrokům v neurovědách víme, že bolest začíná u specializovaných

somatosenzitivních receptorů. Jsou to volná nervová zakončení v periferních tkáních, která

reagují na škodlivé podněty. Signály z těchto receptorů jsou vedeny specifickými nervovými

vlákny do zadních rohů míšních, odkud je poté část vedena do mozkových center. Zde jsou

nociceptivní signály vyhodnoceny a část nociceptivní informace se s přidanou emoční složkou

přetváří na bolestivý podnět, který již zpracovává naše vědomí. Vznik bolesti je složitý proces

skládající se z mnoha navazujících drah a spolupracujících struktur. Může tak docházet k řadě

modulacím nociceptivní signalizace, které mohou mít za následek zvýšení či snížení citlivosti

na daný podnět. Mohou vést i k případnému vzniku bolesti patologické.

Tato bakalářská práce zprvu představí pojmy bolest a nocicepce a shrne dosavadní

znalosti o anatomických strukturách a fyziologických procesech zapojených do tvorby a

přenosu nocicepce, nociceptivní signalizace a modulace na míšní úrovni. Dále se bude zabývat

dosavadními poznatky o úloze kanabinoidních receptorů (CB1) v míšním synaptickém přenosu.
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2. NOCICEPCE A BOLEST

Pojem nocicepce zahrnuje podráždění volných nervových zakončení škodlivým

podnětem, zakódování škodlivého podnětu ve formě elektrického signálu a jeho následný

přenos. Název je odvozen od slova nocere, což je latisnký výraz pro poškodit či ublížit.

Nocicepce je neurohumorální proces začínající podrážděním specializovaných smyslových

receptorů, kterými jsou volná nervová zakončení periferních výběžků neuronů spinálních

ganglií (DRG neurony, dorsal root ganglion), často nazývané jako nociceptory. Volná nervová

zakončení se po reakci na podnět depolarizují a exprimují molekuly signalizující přítomnost

potenciálního poškození. Pokud depolarizace překročí práh pro vznik akčního potenciálu, je

dále veden po axonech těchto primárních aferentních neuronů (Loeser a Treede, 2008).

Původcem nociceptivního signálu může být jak silný chemický stimul, tak i stimul mechanický

či tepelný. Vzniklý vzruch je následně veden nervovými drahami, které jsou ve své destinaci

vyhodnoceny a zpracovány centrální nervovou soustavou (CNS). Tyto nervové signály

spouštějí ochranné chování a smyslové podněty, které mohou být subjektivně vnímány jako

bolestivé. K vnímání bolesti dochází v mozku. Nocicepce a bolest jsou oddělitelné procesy.

Nocicepce nemusí vždy vyústit v bolest a stejně tak bolest může nastat bez nociceptivního

signálu. Příkladem nociceptivního čití bez účasti bolesti jsou míšní reflexy, které vznikají např.

v reakci na popálení ruky o horký předmět. Tento reflex probíhá bez nutnosti sestupné kontroly

mozkem, ale přenáší se na míšních interneuronech. Typ bolestivého vjemu, který pocítíme po

vstupu vzruchu z periferie do mozku, závisí na typu aktivovaného neuronu (Tracey, 2017).

Vedle aferentního přenosu do CNS jsou nociceptivní neurony také schopny reagovat na

škodlivé podněty vylučováním chemických látek z periferních nervových zakončení. Lokálně

tak působí na okolní buňky skrze uvolňování váčků obsahujících prozánětlivé cytokiny,

neuropeptidy nebo růstové faktory. Takto nociceptorem vyvolaný zánět (tzv. neurozánět) se

může šířit a ovlivnit další receptory vzdálené od původního místa poškození (Armstrong a Herr,

2019).

Jak již bylo řečeno v úvodu, bolest definujeme jako „Nepříjemná smyslová a

emocionální zkušenost spojená, nebo podobající se zkušenosti spojené se skutečným či


[…]


trend byl pozorován i u koncentrací endokanabinoidů AEA a 2-AG, kdy byly naměřeny zvýšené

lokální koncentrace endokanabinoidů v DRG míšního nervu, který byl částečně podvázán.

Takovou metodou by bylo např. částečné podvázání sedacího nervu (PSL, partial sciatic nerve

ligation) (Mitrirattanakul et al., 2006). Zvýšení aktivity endokanabinoidního systému, který si

sám v případě potřeby endokanabinoidy tvoří, by tak mohlo mít neuroprotektivní funkci

(Nagayama et al., 1999; Panikashvili et al., 2001)
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Obrázek 6 - Schéma některých experimentálních modelů neuropatické bolesti na základě poranění

periferních nervů. Chronické podvázání nervu (CCI, chronic constriction injury); Částečné podvázání

sedacího nervu (PSL, partial sciatic nerve ligation); Segmentální podvázání míšního nervu (SNL,

segmental spinal nerve ligation) (převzato a upraveno dle: Starowicz et al., 2012).

Jedním z nedostatků endokanabinoidů je krátká doba jejich působení, jelikož jsou rychle

degradovány svými hydrolázami. Řešením tohoto problému se jeví farmakologická inaktivace

FAAH a MGL hydroláz, čímž by se navýšila doba účinku i koncentrace endokanabinoidů

(Adamson Barnes et al., 2016; Lichtman et al., 2004). Dle výsledků studie (Adamson Barnes

et al., 2016) bylo výsledné potlačení alodynie působením duálního FAAH/MAGL inhibitoru

JZL195 dokonce vyšší, než působení jednotlivých inhibitorů nebo dodání CB1 agonisty WIN

55,212-2.

S objevem alosterického vazebného místa CB1 receptorů se výzkum funkce receptoru

rozšířil o malé syntetické molekuly schopné přímo ovlivňovat jeho aktivitu (Price et al., 2005).

Jednou z výhod alosterické modifikace CB1 je absence psychoaktivních příznaků. Výsledky

studie podávání samotného pozitivního alosterického modulátoru ZCZ011 ukázaly, že ZCZ011

kompletně zvrátil alodynii v modelu neuropatické bolesti vyvolané chronickou konstrikcí

sedacího nervu (CCI) a částečně zvrátil alodynii vyvolanou karagenanem. Přípravek účinkoval

po dlouhou dobu (až 12 hodin) a bez psychoaktivních účinků. ZCZ011 pravděpodobně

zablokoval neuropatickou bolest zvýšením účinků endokanabinoidů modulací CB1 receptorů

sedacího nervu (Ignatowska-Jankowska et al., 2015).
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 Důležitou součástí modulace nociceptivní bolesti CB1 receptory je i vliv

endovaniloidního systému, a to především receptoru TRPV1. TRPV1 receptor je neselektivní

iontový kanál, který má významnou úlohu v přenosu a modulaci nociceptivních signálů

(Spicarova et al., 2014). Nejtypičtějším agonistou TRPV1 receptoru je kapsaicin, který se

nachází např. v pálivých papričkách. TRPV1 má spolu s CB1 receptory společného agonistu,

kterým je anandamid (AEA). Dalším faktorem v souhře těchto dvou receptorů je i koexprese

receptorů na presynaptické buňce (Zygmunt et al., 1999; Chen et al., 2016; Nerandzic et al.,

2018). Výsledky studií naznačují, že rozhodující faktor v aktivaci a inhibici obou receptorů

AEA, je jeho aplikované množství. Zatímco při nižších koncentrací je aktivován pouze CB1

receptor, který potlačuje neuropatické projevy, vyšší koncentrace aktivují jak CB1 receptor, tak

TRPV1. Anandamid tak ve vyšších koncentracích díky excitaci TRPV1 působí naopak

pronociceptivně (Ahluwalia et al., 2003). Vliv anandamidu na excitaci TRPV1 receptorů se

ještě zvyšuje, pokud jsou přítomny prozánětlivé mediátory bradykinin a prostaglandin E2

(Singh Tahim et al., 2005), které TRPV1 senzitizují (shrnuto ve Spicarova a Palecek, 2009;

Spicarova et al., 2014) .

6. ZÁVĚR

Nocicepce je proces, který se stejnými základními principy sdílíme s živočichy napříč

živočišnou říší. A přesto je to proces nesmírně komplexní, což dokládá skutečnost, že

mechanismy, které předchozí kapitoly popisují, jsou pouze zlomkem z celé plejády

interagujících struktur, modulací a integračních mechanismů.

Komplexnost bolesti a nocicepce se projevuje i v bolesti patologické, která se často od

běžné bolesti liší modulací nociceptivních mechanismů a následnou změnou funkce.

Patologická a chronická bolest doprovází mnohá onemocnění, léčiva (chemoterapeutika) či

rekonvalescence po lékařských zákrocích. Následkem je výrazně zhoršená kvalita života

pacienta.

Z tohoto důvodu je patologická bolest předmětem rozsáhlého vědeckého a klinického

výzkumu, v kterém je zaznamenáván stále větší pokrok. Objasnění komplexních mechanismů

vzniku a modulace patologické bolesti je klíčem k objevení způsobu, jak takové stavy potlačit

a léčit. S využitím moderních technologií tak lze objevovat nové skupiny léčiv, stejně jako

dosud neznámé využití pro již známé skupiny látek.

Jednou z takových skupin jsou kanabinoidy a jejich deriváty, které představují moderní

a perspektivní alternativu v oblasti analgetik. V minulosti byl výzkum kanabinoidů negativně
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ovlivněn přístupem široké veřejnosti k rostlině konopí seté (Cannabis sativa) a častými

vedlejšími psychotropními účinky kanabinoidních léčiv. Současný farmaceutický výzkum však

v kanabinoidním systému nachází nové možnosti pro zlepšení stavu pacientů trpících

patologickými formami bolesti, jako je např. neuropatie či neuroinflamace.
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