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Název práce:

Modulace míšních nociceptivních mechanismů za patologických podmínek

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem první části rešerše bylo shrnout základní nociceptivní mechanizmy vedoucí ke vzniku

bolesti, včetně popisu anatomických struktur zapojených do nocicepce a vysvětlení jejich

fyziologické funkce. Důraz byl kladen na míšní mechanizmy nocicepce a synaptický přenos.

Cílem druhé specifické části práce bylo shrnout poznatky o kanabinoidních receptorech 1

(CB1) a jejich úloze v synaptickém přenosu a při patologických stavech bolesti.

Struktura (členění) práce:

Rešerše je strukturována logicky a přehledně, a to do 7 kapitol, které jsou dále členěny do

podkapitol. Samotná rešerše je zpracovaná na 23 stránkách, doplněná o seznam použité

literatury na 6 stánkách.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou zcela dostačující, relevantně citované. Student se také soustředil

na citování primárních zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky, avšak student již v rámci vypracování bakalářské práce

dělal také práci experimentální. Prováděl behaviorální měření prahu citlivosti k taktilním a

tepelným podnětům za fyziologických podmínek a při periferním zánětu.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň rešerše je velmi dobrá, práce je strukturovaná, stěžejní části rešerše jsou

vhodně doplněny obrázky. Forma citací není zcela jednotná.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

V bakalářské práci jsou logicky a přehledně shrnuty mechanizmy nocicepce. Obecný přehled

o nociceptivní signalizaci je doplněn specifickou částí soustředící se na úlohu CB1 receptorů

především v synaptickém přenosu na míšní úrovni a modulace endokanabinoidního systému

za patologických podmínek. Student prokázal, že je schopen se orientovat v rozsáhlé odborné

literatuře a samostatně a relevantně zpracovat odborné poznatky. Tato rešerše ukazuje, že

student porozuměl základním mechanizmům nociceptivního přenosu a vzniku bolesti, stejně

tak základním poznatkům o úloze CB1 receptorů, což je nezbytným předpokladem pro jeho

další studium a experimentální práci v oblasti výzkumu bolesti.

Bakalářskou práci hodnotím jako celek výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: daniela.hornikova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě)

na adresu: Dr. Daniela Horníková, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo osobně

na obhajobu.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf